Ego t. in hac veritate illorum probo sententiam, qui 4 indistincte negant, filium hæredem institutum, & fideicommissum, aut legatum gravatum, duplicem quartam detrahere posse. Quæ sententia his potissimum argumentis confirmari solet. I. Detractio t. quartæ est demum ex 5 senatusconsulto Trebelliano, & lege Falcidia competite, qui supra dotantem legatus, aut fideicommissus gravatus est, §. sed qui hæredes, §. Instituti de fideicommiss. hæred. Atqui is, qui tricenitum per legitimam detrahit, dici non potest supra dotantem gravatus; cum etiam plus quam quadrantem retineat. Sequitur igitur ipsum quartam Trebellianicam, seu Falcidianam detrahere non posse. II. Confert t. hoc textus in l. Papinianus 8. §. quarta 9. Ubi filius, qui Falcidianam ex legitime adeptus est, ab inofficioso querela repellitur, & §. unde si quis 11. ubi filius Pegavianam ex fructibus consecutus, similiter ab inofficioso actione excluditur, & §. si quis impubes 14. ubi is, qui habet quartam ex constitutione Divi Pii, ab eadem querela removetur, ff. de inoff. testam. III. Accedit t. textus in l. jubemus 6. C. ad SC. Trebell. ubi filius rogatus est restituere portionem hereditatis paternæ fratris sui, & nominatim constituitur, eum, retenta quartæ ex senatusconsulto auctoritate dotantem alius portionis paternæ restituere cogendum. Atqui non restituere dotantem, si amplius aliam quartam retineret IV. Fieri t. plano non potest, ut cui Trebellianica quarta debetur; eidem quoque simul completa detractio legitime, siquidem legitimam non detrahit, nisi in testamento præteritus, aut exheredatus, & cui aliam querela inofficiosi competere. Atqui filius, cui detractio quartæ Falcidianæ, aut Trebellianicæ competit, ut sit institutus, necesse est. Proinde illi detractio legitime competere non potest. Ac consequenter inepre, & frustra queritur: utrum filius hæres institutus, fideicommissioque gravatus, simul legitimam, & Trebellianicam deducere possit. V. Huc t. facit, quod natura absurdum sit, ut 9 due quartæ dicantur ex eadem hereditate detrahi posse: & nihilominus his detractis, dicatur dotans restitui. Sed & communi sensui repugnat: triente pro legitima de hereditate detracta, quadrantem adhuc totius hereditatis ex lege Falcidia, aut SC. Trebelliano deduci plures pro hac sententia rationes videre est apud Fabrum locis supra designatis.

Cui t. non resistunt l. 2. in fine, & l. 2. §. item Pomponius ff. ad SC. Trebellian. ubi datum quartarum detractio perspicue conceditur. Nam in his legibus duplex quidem detractio est, de legitimis scilicet, & fideicommissio: sed si aliam hereditarium consideremus, unius quadrantis duntaxat. Etenim cum quadringenta tantum in hereditate essent: qui septuaginta quinque de trecentis legatis, viginquique rursus de centum fideicommissariis detrahit: non amplius, quam centum (qui assis quadrans est) detrahit.

Similiter t. nihil obstat d. l. quanquam 10. C. ad l. I. Falc. ubi iterum due quartæ una ex hereditate deduci videntur. Quia si cause constitutio ibi penitus intranspiciatur: apparet, unam summomodo quartam detrahi: Pater Diogenis (ad quem scripsit Imp. Gordianus) habebat duos filios, & filiam: filios instituit hæredes, & Primum rogavit, ut si sine liberis decederet, suam partem fratri restitueret. Primum moritur: succedunt ei ab intestato frater Diogenis, & Soror. Hæredes coguntur fideicommissum solvere: unde merito soror suam quartam detrahit: reliqua fratri consequitur.

12 Prætera \dagger non refilit l. tutorem 22. de his, quib. ut indignus. l. si consul. 2. ff. de adoptionib. l. qui non militas. 78. ff. de heredit. instit. l. 1. §. ult. ff. si a parent. quis emancipatus sit. l. quoties. 91. ff. de reg. jur. Ex quibus. & similibus locis refilicet: quod illi, qui discretura habent, diversarum personarum sunt loco, & diversis modis emolumenta consequi possunt. Atqui vero filius diverso jure duas petit quartas; unam, ut filius (legitimam liquidem accipit quasi naturæ jure sibi debitam, l. scimus 36. §. illud. 2. C. de inst. testa. & l. 1. C. de imponenda lucrat. descript.) alteram, ut quilibet extraneus. Ergo etiam duplici jure utetur. Non, inquam, hoc refilit: quoniam regula ista locus est, ubi qualitas diversarum personarum inter se non repugnat, arg. l. Titia, si nuptis 100. ff. de conditionib. & demons. Repugnat autem; aliquid esse filium, sed tanquam extraneum. Deinde ut maxime concedatur duas quartas diverso, & dissimili jure filio deferri: non tamen protinus consequens est, utramque ipsum consecutum. Itaque optionem habet, utro jure alterutram quartam consequi velit, l. cum filius, 76. §. variis 2. de leg. 2. l. 1. §. qui autem 4. ff. quod legator.

13 Huc facit, quod \dagger illud quod duplici ex causa debetur, in solidum ex utraque peti, & obtineri nequeat, arg. leg. si servus 108. §. Strichum, 4. ff. de legat. 1. Plura alia, quæ nostræ adversari sententia videntur, Anton. Faber, Arameus, & ceteri locis supra notatis abunde refutant. Eandem quoque questionem explanatus tractavimus ad §. 1. Instit. de lege Falcid. n. 12. & seqq. Hæc.

(f) Confil. 93. Ubi restitit hanc esse peregrinam & notab. limitationem ad d. l. jubemus, quod etiam notavi in d. collect. mea comm. opin. ubi supra. GIACH.

(g) Nunquam potui intelligere. Adverte hic, quoniam Gabr. Eragub. in suo allegato conf. 93. sub n. 5. redarguit Auctorem nostrum de imprudentia, atque succellive docet de utilitate evidenti, n. 6. 7. & deinde prosequitur disputando subtiliter, & tandem colum. fin. recenset DD. ad partes, & tenet negativam, à qua putat haud esse recedendum, nisi stylus loco judicii addit. GIACH.

QUÆSTIO LXIV.

SUMMARIA

EX CLARO.

- 1 Testator an possit remittere usufructuario cautionem de uendo fructu arbitrio boni viri.
- 2 Et quid respectu bonorum mobilium.
- 3 Et Additionibus.
- 4 Cautionem fructuarium regulariter omnis usufructuarius heredi præstare tenetur.
- 5 Regula istius ampliatio prima.
- 6 Ampliatio secunda.
- 7 Ampliatio tertia.
- 8 Qui vult antecedens, is vult etiam necessarium consequens.
- 9 Sententia l. exheredation 49. & l. seq. ff. de re judic. item l. divus Pius, 28. ff. de reg. jur.
- 10 Liberalitas sua nemini damosa esse debet.
- 11 Volenti, & scienti non fit damnum, aut injuria.
- 12 An testator cautionem fructuarium usufructuario remittere possit.
- 13 Remissio cautionis fructuarie bonis moribus repugnat, & ad delinquendum invitatur.
- 14 Nemo potest efficere, ut leges publicæ non habeant locum.
- 15 Sensus l. scire, 7. C. ut id possit legator. &c. & l. 7. ff. usufructuar. quemad. caveat.
- 16 Intellectus, & consideratio l. 1. C. de usufruct.
- 17 In pecunia quasi usufructus constituitur.
- 18 Quatenus testatoris dispositio, & voluntas pro lege observari debeat.
- 19 Dispositio privata jus publicum mutare nequit.
- 20 Quatenus quilibet rerum suarum sit moderator & arbiter.
- 21 Cui licet quod plus est, ei non denegandum, quod est minus.

- 19 Argumentum à majori ad minus, & contra, quando procedat.
- 20 Conventio, turpem continens causam, nullius momenti.
- 21 Equid cautio fructuarium, heredi præstanda per testatorem, qui usufructum improprium reliquit, remitti possit.
- 22 Consideratio leg. si pecuniæ, 6. ff. ut in possessio. legator. &c.
- 23 Deficiente conditione, actus quoque deficit.
- 24 Testator accidens sine subiecto constituere nequit.
- 25 Quatenus de suo quisque jure pacisci valeat.
- 26 Nunguid testator possit gravare heredem, à quo usufructum legator, ut fidejussorem minus idoneum cautionis loco ab usufructuario accipiat.
- 27 Examinatio l. tribus 8. ff. de usufruct. car. rerum, &c.
- 28 Paria sunt non cavere, vel minus idoneè cavere.
- 29 Hæres gravari potest, ut per legatario apud cohæredem fidem suam interponat.
- 30 An hæres cautionem fructuarium usufructuario remittere possit.

TU scis (a) quod usufructuarius tenetur præstare l. heredi cautionem de utendo fruendo arbitrio boni viri, & de restituendis rebus finito usufructu, & de præstanda æstimatione earum rerum, quæ usu contumuntur, de quo dixi supra hoc eod. lib. §. legatum. Quæro, (b) nunquid testator possit in suo testamento remittere usufructuario; qui minus tenetur dictam cautionem præstare? Resp. quod (c) non; Tex. est expressus in l. 1. C. de usufruct. & hæc est etiam communis opin. ut dicit Soc. conf. 131. num. 14. lib. 1. quem refert & sequitur Bello. conf. 54. n. 3. & Jo. Dilect. de arte testandi. tit. 8. cap. 1. numer. 1. Hanc etiam conclusionem dicit esse communiter approbatam Jo. Annib. in repet. l. nemo potest nu. 164. nam ex tali remissione præstaretur usufructuario occasio male utendi & consequenter delinquendi.

Et hæc quidem conclusio de plano procedit in bonis immobilibus, in quibus proprie cadit usufructus, & militat ratio allegata, ne l. usufructuarius invitetur ad delinquendum. Sed quid in bonis mobilibus, quæ usu consumuntur. Resp. Petr. in d. l. 1. tenet; quod hoc casu cautio à testatore remitti possit, ex quo non subest timor delinquendi, cum usufructuarius non teneatur res ipsas restituere, sed earum æstimationem juxta tempus traditionis. Contrarium (d) tenet Bar. in d. l. 1. nu. 10. & hæc est comm. opin. ut dicit Alex. conf. 58. n. 14. lib. 3. Dec. conf. 565. nu. 5. tum quia illa lex generaliter loquitur, ideo est etiam generaliter intelligenda, ut utroque casu locum habeat tum etiam quia id à lege introductum fuit in favorem hæredis, qui ita militat in uo casu, sicut in alio, cui quidem favori heredis testator non potest remittere. Ita dixit gl. in l. scire debetis, in gl. fi. C. ut in legato. possit. eatur: quam dicit esse approbatam per Doct. Guid. Pap. conf. 63. n. 4. Sed hæc secunda ratio non satisfacit, quia imò potest testator de bonis hæredis, sicut de propriis disponere secundum communem opi. ut dixi infra q. 71. & consequenter etiam illius favori, sicut proprio (e) renuntiare, & est commun. opi. ut dicit Crav. conf. 174. nu. 10. ubi dicit, quod Guid. Pap. in allegato conf. inadvertenter locutus est; dicendo, quod illa glo. est per Doct. approbata; quia imò est communiter reprobata, ut ibi per eum, qui in hoc proprio elegantem loquitur. An autem (f) hæres possit hanc cautionem usufructuario remittere, dixi supra §. legatum.

ADDI.

ADDITIONES.

- (a) TU scis, quod usufructuarius tenetur præstare heredi cautionem de uendo, & fruendo, &c. Adde quod \dagger cautionem istam omnis regulariter usufructuarius præstare tenetur. l. 1. usufructuarius quemad. caveat. l. si quis 13. §. si usufructus 1. ff. de usufruct. l. usufructus 4. C. eod. c. ult. extr. de pignori. &c. Eaque regula ampliatum primo, \dagger ut procedat, etiam usufructus personæ dilectissimæ, ut marito, uxori, velleberis dicitur. Nam & hæc personæ cavere debent, se boni viri arbitrari utarum, fructuras, & finito usufructu rem fructuarium restituatur, per textum expressum in l. 1. C. de usufruct. ubi maritus, cui ab uxore usufructus omnium bonorum testamentum constitutus est, tenetur cautionem hanc præstare: nec à cavendi obligatione illum excusat summa conjunctio, quæ et cum uxore testatice intercesserat. Et ita, post Doct. in d. l. 1. C. eod. & Dec. conf. 5. sentit Arius Pinellus in d. l. 1. C. eod. & Decium conf. 5. sentit Arius Pinellus in d. l. 1. part. 2. C. de bon. matern. n. 75. ampliat. 4. & Jo. del Castill. in tract. de usufruct. n. 10. & 14. Ampliatum secundum, etiam \dagger usufructuarius simul habitet cum proprietario, quoniam nihilominus cautionis præstanda necessitas ei incumbit, argum. l. pen. ff. de usufruct. quemad. caveat. ubi Papinianus, usu domus, inquit, relicto, viri boni arbitrari cautionem interponi oportet: nec mutat, si pater hæres filios simul habitare cum uxore legatario voluit. Ita tenet Paulus de Monte Pico in l. Titia, cum testamento 34. §. Titia, cum nuberet. 7. ff. de leg. 2. n. 14. Bart. in l. si ut certo 5. §. si de men. 3. ff. de commodat. & hoc refert Pinellus d. n. 75. ampliat. 8. Ampliatum tertio, ut etiam \dagger , qui retento usufructu bona sua alteri donavit, cautionem, tanquam usufructuarius præbere debeat, per d. l. 1. §. 2. in fin. ff. usufruct. quemad. cau. ubi cum Vlpianus verbis universatim positis, & amplifimis scribit, cautionem ab usufructuario præstandam esse, ex quacunque causa constitutus fuerit usufructus; utique eum quoque casum comprehendere voluit, quando quis retento sibi usufructu, bona sua alteri donavit. Eodem facti d. l. usufructus C. de usufruct. ubi generaliter ab Alexandro Imp. refertur: usufructum, sive ex testamento, sive ex voluntario contractu constitutum, exigere satisfactionem: Prætera huic sententia ratio juris suffragatur. Etenim, qui vult \dagger antecedens is vult etiam necessarium consequens: & concessio antecedentis vult etiam necessarium consequens includit, arg. l. 2. ff. de jur. d. l. 3. §. seto. 2. ff. de minor. l. ad rem mobile. 56. ff. de procurator. l. indebit. 47. ff. de condit. indeb. & illud. 7. ubique Bartol. ff. de acquir. vel omit. hered. Jam vero usufructus est antecedens: cuius necessarium consequens est, cautionem præstare de feudo boni viri arbitrio. d. l. 1. ff. usufruct. quemad. caveat. Quare, qui omnia bona sua donavit, retento sibi usufructu, dum voluit usufructuarius esse, censetur etiam voluisse, & in hoc consensisse, ut præstet cautionem: quod est necessarium consequens usufructus.
- Non obstat \dagger huic opinioni textus in l. & exheredatione 49. cum l. seq. ff. de re jud. & l. divus Pius 28. ff. de reg. jur. ubi traditur, eum, qui omnia bona sua alteri donavit, non amplius esse conveniendum, nec in plus teneri, quam facere possit, deductis alimentis, & aliis rebus ad vitæ sustentationem donatori necessariis. In proposito namque casu non convenitur usufructuarius ulterius, quam facere possit. Siquidem convenitur tantum ad cautionem præstandam, quam præstare commode potest: nec ob ejus præstationem ad cam detrahitur egestatem, ut alimentis necessariis destituatur. Habet quippe bonorum usufructum, ex quo sustentare vitam probe poterit.
- Neque \dagger adversari etiam, quod obijcit: neminem ex liberalitate sua datum pati, vel liberalitatem suam nemini damnosam esse debere, l. adves donatas, 62. ff. de ad. edict. l. ne liberalitate 50. ff. de re judic. l. 2. C. de evictio. Nam breviter respondetur: non esse damnum, \dagger quod fit volenti: non esse injuriam, quæ scienti & consentienti inferatur: l. quod quis 203. ff. de reg. jur. l. 1. §. usque adeo, ff. de injur. c. scienti. 27. de reg. jur. in 6. Itaque nihil contra juris regulas committitur, nihilque contra equitatem inducitur, si ab usufructuario fructuarium cautionem præstare tenetur. Atque ita illa sententia satis speciose defendi posse videtur: quamvis contrariam receptorem esse, & in praxi observatam, & plerique contendant, Soc. in l. 1. n. 16. ff. qui fa-

risdat. eogan. Dec. & Cagn. in d. l. D. Pius 28. ff. de reg. jur. Corn. conf. 267. lib. 4. Rubens conf. 54. n. 7. & Cozad. conf. 91. n. 5. quos refert, & tandem sequitur Pinellus ad d. l. 1. par. 2. n. 80. C. de bonis materni. Hæc.

(b) Quæro; nunquid testator possit in suo testamento remittere usufructuario, qui minus tenetur dictam cautionem præstare. quod \dagger cautio fructuarium à testatore est, cui usufructum legavit, remitti non possit, ultra Clarum nostrum, & ab eo allegatos doctores communiter testatur, Paulus de Monte Pico in d. l. Titia, cum testamento, 34. §. Titia, cum nuberet. 7. de legat. 2. q. 50. n. 158. Ant. Gab. communium conclusio. lib. 5. tit. de usufr. concl. 1. n. 3. Petr. Peckius de test. conjug. lib. 5. c. 9. n. 3. Simon de Præcis de interp. ultim. volunt. lib. 4. interpret. 1. solut. 5. dubitat. 10. n. 74. Jo. Gutierrez in repetit. l. nemo potest 55. n. 276. ff. de legat. 1. Paul. Paril. conf. 95. & 96. vol. 2. Joseph. Lud. decif. Perullu. 61. n. 13. Jo. del Castill. d. tract. de jur. c. 15. Gail. li. 2. obs. 145. Donell. lib. 10. comment. de usufr. c. 14. Ant. Fab. in Jurisprud. Papin. li. 1. tit. 12. prin. 7. illat. 7. Mich. Grassi. lib. 1. resp. sent. §. testamentum, q. 68. n. 1. Vasqu. de successio. creat. §. 7. n. 22. & Pinal. ad d. l. 1. par. 2. n. 75. C. de bon. materni. Hujusmodi \dagger communis opinionis multiplex affert folet ratio. Tum quia remissio cautionis fructuarie est contra bonos mores, ac talis, ut per illam, amoto huic cautionis metu, inviter fructuarium ad delinquendum, ad male utendum re fructuarium, eamque dissipandam. Et hanc rationem Clarus quoque nosse hic attingit. Tum quia nemo potest facere, & cavere, ut leges publicæ non habeant locum, l. nemo 55. ff. de legat. 1. \dagger Igitur nec testator poterit in suo testamento efficere, & cavere, ne leges, cautionem fructuarium desiderantes, locum obtineant. Tum \dagger quia hæc consent expressus text. in l. scire debetis. 7. C. ut in possessio. legat. &c. ubi Alex. Imper. discrete refertur, satisfactionem fructuarium testamento remitti minime posse. Tum etiam quia Ulpianus ex Proculi mente respondit: adeo usufructuario, cautione illa non præstita, non valere: ut si satisfactio omiffa fuerit, possit hæres rem usufructus nomine traditam vindicare; ita ut si is, cui usufructus fuit relictus, exceptione se defendere nescit fuerit, eam hæres explicatione elidere possit, l. & si usufructus 7. ff. usufructus quemad. caveat. Ad confirmationem ejusdem sententiæ Clarus hoc loco noher, & ceteri Doct. adducunt quoque \dagger textum in l. 1. C. de usufruct. ubi Severus & Antoninus: Si usufructus, inquit, omnium bonorum testamento uxoris marito relictus est; quamvis cautionem à te prohibuerit exigi, tamen non aliter à debitoribus. solutam pecuniam accipere poteris, quam oblata secundum formam senatusconsulti cautione. Verum hæc lex, periculatius considerata, ad propositum non pertinere videtur: eum non de cautione veri sive proprii, sed quasi seu improprii usufructus loquitur. Primo n. expresse loquitur de pecunia in usufructum data, ibi, & debitoribus solutam pecuniam, &c. In \dagger pecunia autem non verum, sed quasi usufructum constituitur, patet ex §. constitutum 2. Instit. de usufruct. Deinde loquitur de cautione, secundum formam senatusconsulti præstanda. Atqui hæc esse quasi usufructus cautionem, clucescit ex eodem §. 2. Veri quippe usufructus cautio ex edicto prætoris præstanda est l. 1. ff. usufruct. quemad. cau. Idque non male animadvertit post alios, quos citat Hiltiger. in Donel. enuci. lib. 10. c. 14. ad lit. C.

Porro \dagger conclusioni nostræ non refragatur, quod in iure generaliter traditum est, testatoris dispositionem & voluntatem pro lege observari debere, l. verbis 120. ff. de verb. sign. Novel. 22. c. 3. Nam \dagger hoc verum est, dispositio testatoris moribus, & legibus publicis, quas dispositio singularis, & privata tollere, aut mutare nequit, non contrarietur sive repugnet. l. jus publicum 38. ff. de pact. d. l. nemo 55. & l. si quis inquilinus 112. penult. ff. de leg. 1. Jam vero ex prædictis constat, dispositionem testatoris in proposito casu non solum bonis moribus repugnare, cum ad peccandum, & delinquendum invitatur: sed etiam legibus scriptis, quib. ad usufructum constituendum necessarium requiritur cautio, & contrariam esse.

Similiter \dagger non adversari, quod quisque rerum suarum sit moderator, & arbiter, etiam abutendo, l. in re mandata, C. mandati 1. sed nisi 25. §. constituit 11. ff. de hered. petit. Ideoque in presenti quoque casu testator fuisset per se, pro arbitrio, dispositionem, & cautionem fructuarium legatario remittere possit. Sic enim quilibet rerum suarum moderator est, atque arbiter, ut tamen arbitrium moderamen ejus legibus adstrictum. Id namque liberum putatur, quod sub certa lege est liberum: 13